

Gäddans fredande.

405

## Till Ålands Landsting.

Gäddan, "havets örn", är en rovfisk, som hittills av de lagstiftande institutionerna ej varit föremål för omvårdnad. Emellertid har man under de senaste årtiondena såväl i Finland som Sverige på enskilda korporationers initiativ begynt vidtaga rationella åtgärder för att upprätthålla och t.o.m. föröka gäddstammen. I Österbotten och Nyland ha experiment blivit gjorda för att på konstgjord väg befrukta gäddrom.

Om gäddfisket yttrar 1911 års Fiskerikommitte i sitt betänkande bl.a. "Uti en del av Ålands skärgård, där gäddan står högt i pris på grund av den efterfrågan, denna fisk röner i Stockholm, har redan länge existerat en genom ömsesidig överenskommelse mellan fiskarena upprätthållen gäddfredning i lektiden. Nekas kan ej heller att detta exempel förnuftigtvis borde följas även å andra orter i skärgården, där fångst av gädda till avsalu spelar en större roll, men denna fisk genom en skoningslös fångst under lektiden h.o.h. utrotas. Utan tvivel skulle fiskarna å de flesta skärgårdsorter finna sin uträkning i att bedriva gäddfiske blott på sensommaren, hösten och vintern, då gäddan i städerna betalas bäst, men freda denna fisk under våren och försommaren".

Liksom de flesta andra hos oss förekommande fiskslag är gäddan en brockvattenfisk, d.v.s. en fisk, som lever både i sött och salt vatten. Över allt vid fasta Finlands kuster bedrivs gäddfisket vårtid, då gäddan söker sig till älvar, åar och bäckar för att i sött, grunt och varmt vatten förrätta leken. Vid mynningarna av ifrågavarande älvar och bäckar är man under höstsommaren i tillfälle att betrakta så pass stora och tätta gäddyngelstim, som då äro stadda på vandring ut till havs, att man på långa sträckor ej kan se botten genom yngelstimmet. Det egendomliga är att såväl yngel som större gäddor sedermera på hösten fullständigt fly från nyss antydda trakter, där fisket om våren varit intensivt och gi-

*vårds.*

Här i Ålands skärgård är spätt gäddyngel ytterst sällsynt. Men att gäddan även i Ålands öppna och på strömdrag rika skärgård vandrar under lektiden mot stränderna, följer sin naturliga instinkt och parvis med mogna fortplantningsorgan söker lekplatser (dock i regeln på djupare vatten) är ett faktum. I Brändö och Kumlinge kommuner, där, såsom ovan är antytt, redan länge existerat en genom ömsesidig överenskommelse mellan fiskarena upprätthållen gäddfredning under lektiden, har man genom en snart hundraårig praktik vunnit den erfarenhet, att på de ställen, där gäddan fångas under lektiden, det sedermera under årets lopp är lönlöst att hålla bragder för gäddfångst.

Hänvisande till de motiv, som här ovan äro anförda, anhålla undertecknade att Ålands Landsting ville besluta om att gäddan i Ålands skärgård bleve fredad och fångst med därför avsedda redskap förbjuden från och med den första maj till den 30 juni, förslagsvis fem år framåt.

And. Forsberg F. W. Österlund.